



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年2月17日

会社名 三国商事株式会社 グリーンシート銘柄
 コード番号 8062 URL http://www.mikunishoji.co.jp/
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 西尾 佳三
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 伊藤 寿一 (TEL) (03) 3438-1021

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	14,930	△12.5	△10	—	△52	—	△3	—
28年3月期第3四半期	17,054	△19.9	△17	—	△42	—	△33	—

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 9百万円（-％） 28年3月期第3四半期 △20百万円（-％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	△0.50	—
28年3月期第3四半期	△5.57	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	7,650	1,685	22.0	281.94
28年3月期	8,373	1,715	20.4	285.58

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 1,685百万円 28年3月期 1,707百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
29年3月期	—	0.00	—		
29年3月期(予想)				5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	19,700	△9.9	△50	—	△20	—	△3.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名）、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	6,000,000株	28年3月期	6,000,000株
② 期末自己株式	29年3月期3Q	22,516株	28年3月期	22,516株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	5,977,484株	28年3月期3Q	5,977,484株

※ 監査手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項は、【添付資料】P. 2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府主導の金融政策、財政出動の継続などにより下支えされ、雇用や所得環境の改善等は見られたものの、個人消費の回復には遅れが見られました。また、中国経済の減速、英国のEU離脱問題や米国の政権移行に伴う影響など先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような状況下にあります。当社グループは、既存顧客からの継続的な安定受注を図るとともに、新規顧客の開拓等に努めてまいりました。しかしながら、当社グループを取り巻く経営環境は依然として厳しく、顧客からの受注量の減少及び市場における価格競争の激化等を受けまして、当第3四半期連結累計期間の売上高は14,930百万円（前年同四半期比12.5%減）、営業損失は10百万円、経常損失は52百万円、法人税等調整額が減少したことにより、親会社株主に帰属する四半期純損失は3百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は7,650百万円となり、前連結会計年度末に比べ723百万円減少いたしました。主に、現金及び預金が709百万円、商品及び製品が652百万円それぞれ減少し、受取手形及び売掛金が383百万円、電子記録債権が154百万円それぞれ増加したことにより、流動資産が770百万円減少したことによるものであります。

負債は5,964百万円となり、前連結会計年度末に比べ693百万円減少いたしました。主に、短期借入金が324百万円、1年内返済予定の長期借入金が119百万円がそれぞれ減少したことにより、流動負債が579百万円減少したことによるものであります。

純資産は1,685百万円となり、前連結会計年度末に比べ29百万円減少いたしました。主に、剰余金の配当29百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成28年11月18日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」

（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得する建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響額はありません。

(4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,395,830	686,133
受取手形及び売掛金	4,224,485	4,607,650
電子記録債権	432,863	587,737
商品及び製品	1,344,903	692,313
繰延税金資産	29,006	16,842
未収入金	191,069	225,993
その他	28,423	53,159
貸倒引当金	△14,713	△8,504
流動資産合計	7,631,868	6,861,326
固定資産		
有形固定資産	304,332	304,148
無形固定資産	70,313	63,249
投資その他の資産		
その他	445,301	496,977
貸倒引当金	△78,419	△75,533
投資その他の資産合計	366,882	421,444
固定資産合計	741,528	788,842
資産合計	8,373,397	7,650,168
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,731,122	2,676,876
短期借入金	2,111,215	1,786,229
1年内返済予定の長期借入金	119,222	—
未払法人税等	8,519	7,212
役員賞与引当金	4,000	—
その他	202,793	127,397
流動負債合計	5,176,873	4,597,716
固定負債		
長期借入金	1,276,889	1,204,407
役員退職慰労引当金	21,470	30,850
退職給付に係る負債	129,163	126,095
繰延税金負債	49,404	3,089
その他	4,426	2,719
固定負債合計	1,481,354	1,367,162
負債合計	6,658,228	5,964,879

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	350,000	350,000
資本剰余金	4,044	2,967
利益剰余金	1,253,224	1,220,326
自己株式	△3,298	△3,298
株主資本合計	1,603,970	1,569,995
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	64,241	91,940
為替換算調整勘定	35,732	19,569
退職給付に係る調整累計額	3,121	3,783
その他の包括利益累計額合計	103,095	115,293
非支配株主持分	8,102	—
純資産合計	1,715,169	1,685,289
負債純資産合計	8,373,397	7,650,168

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	17,054,055	14,930,772
売上原価	15,900,830	13,847,563
売上総利益	1,153,225	1,083,209
販売費及び一般管理費	1,171,007	1,093,419
営業損失(△)	△17,781	△10,209
営業外収益		
受取利息	22,424	27,170
受取配当金	4,418	4,612
デリバティブ評価益	2,326	—
業務受託料	15,144	12,433
雑収入	15,129	11,133
営業外収益合計	59,443	55,349
営業外費用		
支払利息	40,890	39,730
手形売却損	5,851	5,039
為替差損	35,753	38,065
デリバティブ評価損	—	8,543
雑損失	2,030	5,917
営業外費用合計	84,525	97,296
経常損失(△)	△42,864	△52,156
特別利益		
固定資産売却益	3,806	—
特別利益合計	3,806	—
特別損失		
ゴルフ会員権評価損	—	4,424
貸倒引当金繰入額	—	2,800
特別損失合計	—	7,224
税金等調整前四半期純損失(△)	△39,057	△59,380
法人税、住民税及び事業税	6,097	4,235
法人税等調整額	△3,571	△60,605
法人税等合計	2,526	△56,370
四半期純損失(△)	△41,584	△3,010
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△8,291	—
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△33,293	△3,010

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
四半期純損失(△)	△41,584	△3,010
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,749	27,698
為替換算調整勘定	19,330	△16,162
退職給付に係る調整額	△2,487	661
その他の包括利益合計	20,592	12,198
四半期包括利益	△20,991	9,187
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△12,193	9,187
非支配株主に係る四半期包括利益	△8,798	—

- (3) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。